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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh kulturního centra pro novou
městskou čtvrť v Mladé Boleslavi, která byla navržena v předdiplomu.
Umístění centra bylo zvoleno na severním okraji pozemku, v návaznosti
na lesopark Štěpánka a z důvodu snadné orientace.
Budova má organický tvar, který odpovídá celkovému řešení zástavby
nové městské čtvrti. Svou pochozí zelenou střechou se budova plynule
přechází v park a podporuje tím koncept zápojení do přírodních hodnot
lokality. Budova je rozdělena na dva funkční celky, které jsou spojeny v
podzemním podlaží. Celoprosklená fasáda je doplněná dřevěnými prvky,
které vytvaří hru světel a stínu uvnitř budovy.

ABSTRACT

The subject of the master thesis is to design cultural centre for the new
city block in Mladá Boleslav, which was designed in pre-thesis semester.
Location of the building is on the north part of the city block due to it's
connection to Štěpánka forest park and orientation.
The building has an organic shape, which corresponds with the whole
housing development. Walkable green roof of the building transists to
a park and support the concept of involvement in the natural values
of the location. The building is divided into two functional units,
which are connected in the underground floor. The all-glass facade
is complemented by wooden elements that create a play of light and
shadow inside the building.
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ANALÝZA VEŘEJNÉ VYBAVENOSTIANALÝZA DOPRAVY

KONCEPT

ZÁKLADNÍM KONCEPČNÍM ŘEŠENÍM NOVÉ MĚSTSKÉ ČTVRTI MĚSTA MLADÁ BOLESLAV BYLO VYTVOŘIT NEJEN PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY POSKYTOVALO
NOVÁ PRACOVNÍ MÍSTA PRO RYCHLO SE VYVIJECÍ MĚSTO, ALE I PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY ODPOVÍDALO POŽADAVKŮM K NÁPNÍ SOUČASNÉ
ARCHITEKTURY PRO NOVÉ GENERACE, NABÍZELO NOVÉ TECHNOLOGIE A PŘINESLO NOVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA S VÝHLEDEM DO BUDOUCNOSTI

ZÁKLADNÍ MYŠLENKOU ÚZEMÍ BYLO PROPOJÍT MĚSTO S JEHO PŘÍRODNÍMI HODNOTAMI V PODOBĚ LESOPARKU ŠTĚPÁNKA S NOVOU ČTVRI,
SOUČÁSNĚ NOVOU MĚSTSKOU ČTVRTÍ NALÁKAT INVESTICE A PODPOŘIT ROZVOJ MĚSTA, POSKYTNOUT MLADÝM GENERACÍM PROSTŘEDÍ, VE
KTERÉM BY SE NECITILI JAKO CIZÍ A NEMUSELI ODJÍŽDĚT PRO PRÁCE DO JINÝCH MĚST ČI STÁTŮ

JAKÝM SI 'SRDCEM' MĚSTSKÉ ČTVRI JE PLATFORMA, KTERÁ PLNÍ FUNKCÍ BEZPEČNOSTNÍHO RYCHLOSTNÍHO PRŮJEZDU ÚZEMÍM A ZÁROVĚŇ
NABÍZÍ NÁVŠTĚVNÍKŮM VYNIKAJÍCÍ VEŘEJNÝ PROSTOR, DO KTERÉHO SE SBÍHAJÍ JEDNOTLIVÉ DŮLEŽITÉ OSY MĚSTSKÉ ČTVRTI. ZÁROVEŇ SE SKRZ
PLATFORMU PROCHÁZÍ ZÁKLADNÍ PĚŠÍ CESTY OD LESOPARKU ŠTĚPÁNKA, KTERÉ POKRAČUJI DO HORY CHLUM
KOLEM PLATFORMY JE SESKUPENO NĚKOLIK VÝŠKOVÝCH ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV TVOŘÍCÍCH CENTRUM MĚSTA A ZÁROVEŇ JEHO DOMINANTU,
LÁKÁ KOLEM PROJIŽDĚJÍCÍCH K NÁVŠTĚVĚ JAK NOVÉ MĚSTSKÉ ČTVRTI, TAK I MLADÉ BOLESLAVI. VÝŠKA BUDOV JE PODPOŘENÁ POSTUPNOU
GRADACÍ HMOT SMĚREM K CENTRU

FUNKČNÍ ROZLOŽENÍ VÝCHAZÍ Z PŘECHODU LESOPARKU ŠTĚPÁNKA DO OBYTNÝCH BUDOV, KULTURNÍCH OBJEKTŮ A OBEKTŮ PRO ŠKOLSTVÍ.
SMĚREM K CENTRU PLNÍ BYDLENÍ FUNKCÍ PŘECHODNOU A SMĚŠUJE SE S ADMINISTRATIVNÍ FUNKCÍ. VÝŠKOVÉ BUDOVY PLNÍ FUNKCÍ
ADMINISTRATIVNOU A OBCHODNÍ

autorky projektu: Oliviia Sukhanova, Gabriella Brázdilová, Marie Capůrková

ANALÝZA VEŘEJNÉ REKREACE

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

silnice
dálnice
vlak
rychlodráha
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PRŮCHOZÍ POZEMEK S POCITEM SOUKROMÍ

vznik poloveřejného prostoru mezi hmotami

GRADACE HMOTY SMĚREM K CENTRU MĚSTA

umožnění výhledů z pochozích střech
plynulý nástup ze strany lesoparku Štěpánka

PROPOJENÍ EXTERIÉRU A INTERIÉRU

otevření interiérových prostorů galerii z hlavního vstupu venkovním
schodištěm
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PĚŠÍ KOLONÁDA

LESOPARK ŠTĚPÁNKA

ZÁSOBOVÁNÍ

VEŘEJNÁ ZELEŇ

VENKOVNÍ POSEZENÍ

PARKOVÁNÍ PRO ZAMĚSTNANCE

BUDOVA KNIHOVNY

BUDOVA KAVÁRNY

VODNÍ PLOCHY S POSEZENÍM

5m 10m
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PŮDORYS 1.PP 20

5m 10m
M 1:300
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0.01 LOBBY S POKLADNOU
0.02 VÝSTAVNÍ PROSTOR
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0.09 TECHNICKÁ MÍSTNOST
0.10 WC ZAMĚSTNANCE
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0.12 DEPOZITÁŘ S ARCHIVEM
0.13 PLOCHA PRO ZÁSOBOVÁNÍ
0.14 SKLAD - KAVÁRNA
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0.16 SKLAD
0.17 ÚKLID
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0.21 WC MUŽI
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M 1:300

VÝSTAVNÍ PROSTORY

ZÁZEMÍ

1.NP

1.01 PROSTOR KAVÁRNY
1.02 PŘÍPRAVNA
1.03 ADMINISTRATIVA
1.04 VSTUP ZAMĚSTNANCE
1.05 ÚKLID
1.06 WC ZAMĚSTNANCE
1.07 WC ŽENY
1.08 WC MUŽI
1.09 WC BEZBARIÉROVÉ

1.10 ZÁDVEŘÍ
1.11 KNIHOVNA
1.12 WC BEZBARIÉROVÉ
1.13 WC MUŽI
1.14 WC ŽENY
1.15 ÚKLID
1.16 CHODBA
1.17 WC ZAMĚSTNANCE
1.18 SEKRETARIÁT
1.19 ŘEDITEL
1.20 WC PRO ŘEDITELE
1.21 DENNÍ MÍSTNOST KURÁTOŘI
1.22 SKLAD
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PŮDORYS 2.NP 22

5m 10m
M 1:300

1.NP

2.01 PROSTOR S CATTERINGEM
2.02 ŠATNA
2.03 WC MUŽI
2.04 WC ŽENY
2.05 ÚKLID
2.06 WC ZAMĚSTNANCE
2.07 SKLAD
2.08 PŘEDNÁŠKOVÁ MÍSTNOST
2.09 REŽIE
2.10 SKLAD
2.11 PŘEDNÁŠKOVÁ MÍSTNOST

ZÁZEMÍ

PROSTORY PRO NÁVŠTĚVNÍKY
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POHLED VÝCHODNÍ A ZÁPADNÍ 26
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KŘESLO TON DOWEL

MUUTO FLUID LAMP

KONFERENČNÍ STOLEK

SVĚTLO ZAPUŠTĚNÉ DO STROPUPŮDORYSNÉ SCHÉMA - VÝSTAVNÍ PROSTORY


[…]

dochlazovat pomocí stropních fancoilů.

3. ZDROJ TEPLA
Pro vytápění a ohřev TV je uvažováno se stacionárním plynovým kotlem. Za zdrojem
tepla bude umístěn R/S např. Regulus, ze kterého budou vedeny jednotlivé větve k
podlahovým konvektorům, VZT zařízením a k zásobníku teplé vody. Teplota vody
pro dané větve je řízena ekvitermě na příslušné větvi.

4. ZDROJ CHLADU
Jako zdroj chladu je uvažováno kompresorové chlazení, za kterým bude osazen R/S
a ze kterého povedou jednotlivé větve pro VZT jednotky a fancoily umístěné v
kavárně. Na jednotlivých větvích budou osazena čerpadla, regulace bude dle vnitřní
teploty pomocí směšovacích armatur. Směšovací armatury budou také osazeny před
každou fancloilovou jednotkou. Chlazení interiéru bude jak pomocí fancoilu, tak i
částěčně tepelným čerpadlem.
Bude regulováno již dle regulace chladící kapaliny, ale také změnou průtoku vzduchu
přes fancoil.

Návrh fancoilů
Tepelný zisk 40 kW
Q = mcΔt

5. NÁVRH TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ VĚTRÁNÍ
Oba objekty, kavárna a knihovna mají vlastní vzduchotechnickou jednotku,
umístěnou v technické místností v 1.PP. Výstavní prostory budou využívat částečně
jednotku kavárny a knihovny.

Koncepční návrh větrání řeší pouze objekt kavárny. Zde bude čerstvý vzduch
nasáván z exteriéru přes zemní výměník do vzduchotechnické jednotky. Zde se
v zimním období exteriérový vzduch ohřívá na požadovanou teplotu v interiéru. V
letním období je exteriérový vzduch chlazen na teplotu 18 °C.
Z VZT upravený exteriérový vzduch jde potrubím do koncových prvků, odkud je
distribuován do interiéru.
V objektu se nachází kuchyně. Znehodnocený vzduch je odsáván přes digestoř
potrubím na střechu. Zbylý vzduch je odváděn přes potrubí do VZT, kde se nachází
výměník tepla, který předehřívá nebo předchlazuje přívodní vzduch.

Výpočet větracího vzduchu

Přiváděný exteriérový vzduch – kavárna

Počet lidí 56 osob (hosté)
5 osob (zaměstnance)
Exteriérový vzduch na osobu 35 m3/osobu(host)
50 m3/osobu(zam.)
Celkový přiv. ext. vzduch 2210 m3/osobu

Odváděný interiérový vzduch – kavárna

Umyvadlo 25 m3/h
WC 50 m3/h
Pisoár 25 m3/h
Celkový odv. intt. vzduch 625 m3/h
ΣVod = Σ Vpř – vyrovnaná bilance odsávání a přívodu vzduchu v prostoru
V = 2835 m3/h*os

Návrh potrubí
V = 2210 m3/h
v = 4 m/s
V = S.v
S = a.b= 0,25 m2 a=4b
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a = 1m
b = 0,25m

Celkové tepelné ztráty objektu jsou 39,84 kW
Při požadavku, že pomocí vzduchotechniky bude chlazen pouze přiváděný
exteriérový vzduch – 2210 m3/h a zbylý bude dochlazován
pomocí fancoilů, sníží se návrhový tepelný výkon pro fancoily na 30 kW.

Fancoil SC – 08C
Rozměry 840x840x240
Výkon 4,64 kW
Návrh 7 jednotek s výkonem 27,84 kW.

Tepelná bilance

Celkový vytápěný objem 1380 m3
Celkový větrací objem 7200 m3
Tepelná ztráta prostupem 10 W/m3
Rekuperační výměna 75 %
T int 21 C
T ext -15 C

Tepelná ztráta prostupem:
Q = 1380*10 = 13800 W = 13,8 kW

Tepelná ztráta větráním
Qv = 2210/3600 * 1,2*1010*35 = 26041 W = 26, 04 kW

Výkon rekuperace
Qrek = 0,75 * 26,04 = 19, 53 kW

Výkon kotle (prostup tepla)
Qk1 = 13,8 * 1/3 = 4,6 kW

Výkon kotle (větrání)
Qk2 = 0,25*26,04 =6,51 kW

Výkon kotle
Q = Qk1 + Qk2 = 11,11 kW
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5m 10m
M 1:300

LETNÍ OBDOBÍ ZIMNÍ OBDOBÍ

KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ

OMEZENÍ PŘEHŘÍVÁNÍ VENKOVNÍM STÍNĚNÍM / ZELENÁ INTENZIVNÍ
STŘECHA
ZDROJE CHLADU: KOMPRESOROVÉ CHLAZENÍ, FAN COILY/
CENTRÁLNÍ JEDNOTKA VZT
ZDROJE TEPLA: TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ/VODA, ELEKTRICKÝ
KOTEL, REKUPERACE TEPLA Z ODVÁDĚNÉHO VZDUCHU
VĚTRÁNÍ: ŘÍZENÉ S REKUPERACI A ZEMNÍM VÝMĚNÍKEM
VYTÁPĚNÍ: CENTRÁLNÍ JEDNOTKA VZT, PODLAHOVÉ KONVEKTORY
AKUMULACE: BETONOVÁ PODLAHA
HOSPODAŘENÍ S VODOU: ZÁSOBNÍK DEŠŤOVÉ VODY
OSVĚTLENÍ: CELOPROSKLENÁ FASÁDA, VENKOVNÍ STÍNENÍ
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Budova pro kulturu
zóna 2 - knihovna

05.2020

(Kvalifikace)

Budova pro kulturu
zóna 1 - kavárna

05.2020

(Kvalifikace)
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Budova pro kulturu
zóna 3 - galerie

05.2020

(Kvalifikace)