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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní centrum v Mladé Boleslavi
Jméno autora: Bc. Oliviia Sukhanova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing. arch. Eva Linhartová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

C - dobře

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

V předdiplomním projektu vznikla urbanistická vize nového obytného území se silným organickým
charakterem. Kulturní centrum, jako jeho součást, těží ze svého umístění na kraji lesoparku, hmotový
koncept dobře odráží princip průchodu – průhledu – gradace směrem k centru zástavby. Šikmé zelené
pochozí střechy se staly sympatickým přechodovým článkem mezi lesem a městem, který umožní i
výhled na lokalitu.
Z hlediska vnitřního uspořádání prostoru bych uvítala minimálně větší míru vizuálního propojení mezi
kavárnou a galerií, a razantnější zvýraznění nástupu do galerie v podzemí. Ten působí málo čitelně a až
stísněně vůči celkové ploše výstavního prostoru. Jeho „utajenou“ polohu (zároveň vnímatelnou jako
moment překvapení) se například nabízí zviditelnit formou „průhledu“ – pochozího sytému světlíků,
integrovaného do obloukového členění dlážděné nástupní plochy před objektem. Za provozně sporné
považuji napojení technických místností přes depozitář s archivem, nebo sklad kavárny. TM by měly být
plošně větší, což je v rámci ploch, kterými podzemí disponuje, jednoduše řešitelné. Zázemí zaměstnanců
galerie, knihovny i kavárny je hodně poddimenzované, potřebovalo by komfortnější prostorové řešení a
lepší vazby. Namátkou – provozní propojení kanceláří zaměstnanců s galerií jen výtahem, chybí šatna
zaměstnanců kavárny respektive personálu knihovny v přízemí (pro návštěvníky třeba samoobslužná
šatna – prostor s uzamykatelnými skříňkami), úklidové komory neodpovídají velikostem ploch, pro které
jsou určeny apod. Koncept objektu je po technické stránce v souladu s architektonickým návrhem.
Studentka pracovala aktivně, systematicky, samostatně a invenčně, práce je úplná, srozumitelná, na
dobré grafické úrovni.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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